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Bauverwaltung und Wohnen
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Geldndererh6hung Saarlandstrale

Sehr geehric S

in der Sitzung der Bezirksvertretung Hagen-Mitte am 25.01.2024 haben Sie eine Rickfrage zu einer Geldndererhdhung an einer Briicke (ber der Saarlandstralle gestellt.

Wie im Rahmen der Sitzung bereits mitgeteilt, handelt es sich bei dem zu erhéhenden Gelander um die Absturzsicherung der Bricke in Verlangerung der Geneisenaustrale. Bei der MaRnahme kommt es auch zu einer neuen Beschilderung, sodass nach Abschluss der Malknahme der Radverkehr diese Brlcken nutzen kann. Das Gelander soll auf eine Héhe von 1,30 m erhdht werden.

Die Maflnahme liegt bereits beim WBH. In Anbetracht anstehender Instandhaltungsarbeiten an der Brilicke wird die Gelandererh6hung mit einer Sanierung der Brucke gebiindelt bearbeitet, weshalb der WBH aufgrund der Komplexitat eine Umsetzung in 2026 einplant.

Mit freundlichen Griiften
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Henning Keune |
Technischer Beigeordneter
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Vorlage 0235/2024

Projektname: Sofortprogramm Innenstadt
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Sarah Léwen-Brautigam

Tel: +49.2331.80999-26
sarah.loewen@hagen-wirtschaft.de

Hagen, 26.02.2024

Sitzungsanfrage BVM 01/2024
Forderprogramm Innenstadt (Top 1.7.2.)

Frage 1:
Herr TN rfragt, welche Effekte aus dem Verfligungsfond Anmietung bereits erzielt wurden.

Frage 2:

Frau B MmOchte wissen, ob es Beispiele dafiir gibt, dass nach dem Forderzeitraum zur Mietreduzierung die privaten Vermieter ebenfalls ggf. eine geringere Miete verlangen, um den Mieter zu halten?

Sehr geehrte Frau Loock,

vielen Dank fur Ihre Anfrage. Bezliglich der offenen Fragen, die sich wahrend der oben genannten Sitzung ergeben haben, nehmen wir gerne wie folgt Stellung:

Antwort 1:

Die Effekte aus dem Verfligungsfond Anmietung haben bereits verschiedene positive Entwicklungen hervorgebracht. Gemal dem Foérderantrag 2020 waren 18 Anmietungen von Ladenlokalen/Gastronomie geplant. Tatsdchlich wurden 11 Einrichtungen gefordert, von denen 5 ihren Betrieb weiterfiihren. Diese Standorte umfassen:

e MittelstraRe 12 - M12

e Mittelstralle 2 & Markischer Ring 124 - Einzelhandel mit Haushaltswaren, Kiichenbedarf, Lampen, Kleinmobel und Vermarktung erneuerbarer Energien

e KampstraRe 17 / HochstraRe 98 - Einzelhandel Bekleidung/Textilien

e Goldbergstralie 2a - Friseur.Mode.Kunst

o Elberfelder StraRRe 11 - Boonoo Einzelhandel Heilkrduter und Kaffeebohne

Diese Entwicklungen zeigen, dass der Verfligungsfond Anmietung dazu beigetragen hat, neue Geschéfte anzuziehen und bestehende zu starken, was letztlich die Attraktivitat und Vielfalt der Einkaufs- und Gastronomieszene in unserer Stadt erhéhen konnte.
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Antwort 2:

Es gibt Beispiele dafiir, dass nach dem Férderzeitraum zur Mietreduzierung private Vermieter ebenfalls eine geringere Miete verlangen, um die Mieter zu halten. Obwohl wir nicht alle Verhandlungen im Detail kennen, wissen wir aus einem Fall in der Innenstadt, dass eine angepasste Miete vereinbart wurde. Es ist anzunehmen, dass dhnliche Vereinbarungen zwischen Vermietern und Mietern auch in anderen Bereichen getroffen wurden, um die Kontinuitdt und Stabilitat der Einzelhandels- und Gastronomieszene zu fordern.

Bei weiteren Fragen stehe ich lhnen gerne zu Verfiigung.

Mit freundlichen GriiBen
Sarah Lowen-Brautigam
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Gemeinsame Antwort der Mark-E AG und der Verwaltung

Sehr geehrte E—— ,
ich nehme Bezug auf lhre 0.g. miindliche Anfrage in der Sitzung der BV Mitte:

S ittet um Mitteilung, wann die Errichtung der E-Ladeséaulen aus der Mitteilung fiir die Bezirksvertretung Hagen-Mitte vom 31.08.2023 realisiert wird.”

Sachstand: Zubau von vier weiteren &ffentlichen Ladesaulen im Stadtbezirk Mitte:

Alle vier Ladesédulen-Standorte wurden mittlerweile von Mitarbeitenden der Mark-E AG und der Verwaltung auf ihre Realisierung hin tberprift. Die Standorte wurden auch fir potentielle Investoren angefragt, mit der méglichen Absicht hier 6ffentliche Ladeinfrastruktur durch die Mark-E errichten zu lassen. Zum Zeitpunkt der Uberprifung ist der Auftrag eines Investors noch nicht verbindlich und somit auch nicht terminiert.

Gemeinsam mit der Stadt Hagen bemiiht sich die Mark-E um die Realisierung von Anfragen durch Investoren und priift im Einzelfall auch die Ubernahme von Investorenstandorten im Fall des Ausbleibens eines Auftrages. Alle im folgenden genannten Standorte gehen auf Anfragen von Investoren zuriick und obliegen damit 0.g. Unsicherheiten.

Die Ladeséule an der GrabenstralRe 28 ist projektiert. Der Bau einer Lades&ule an der Haldener Strale wird nun an der Haldener Strale 37 realisiert. Diese Saule ist ebenfalls bereits projektiert wie die Ladesaule an der Neumarktstralle 24. Der vorgesehene Bau einer Ladeséule an der HochstraRe 97 wird nun an der HochstralRe 93 umgesetzt werden.

Wie oben bereits dargestellt unterliegt die Errichtung von Ladeinfrastruktur gewissen Unsicherheiten und ist besonders im Winter auch vom Wetter und generell von den
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Kapazitdten beauftragter Handwerksunternehmen abhangig. Zudem muss nach der Errichtung einer Saule der jeweilige Standort mit entsprechenden Verkehrsschildern bestiickt und Markierungsarbeiten beauftragt werden. Genaue Termine fir die Inbetriebnahme der Ladesaulen kénnen daher hier verbindlich nicht genannt werden.

Errichtuna einer Ladesaule am Standort Graf-von-Galen-Rina 19/21:

Dieser Standort lasst sich nicht realisieren.

Bei einem Vor-Ort-Termin wurde dieser gewiinschte Standort auf seine Realisierbarkeit hin iberprift. Durch den hier vorhandenen Radfahrstreifen auf der Stra3e und der in unmittelbarer Nahe betriebenen Aul’engastronomie besteht hier an dieser Stelle bereits eine Engstelle. Durch an- und abfahrende E-Mobilisten, die hier an einer E-Ladeséaule ihre Autos aufladen wiirden, wiirde es verstarkt zu Konflikten und geféahrlichen Situationen mit FuRgangerinnen und Radfahrern kommen. Dies gilt es aus Sicht der Verkehrssicherheit unbedingt zu vermeiden.

Zudem betreibt die Mark-E AG in unmittelbarer Nahe zu diesem zusétzlich gewiinschten Standort bereits eine Ladesaule (Am Bahnhof 16). Deren Auslastung liegt derzeit (Jan.
2024) bei 14 Prozent. Das Quartier/ Bahnhofsviertel ist aktuell mit 6ffentlich zuganglichen Ladesaulen gut versorgt. Die Mark-E kann den Zubau weiterer Ladesaulen im Hagener Stadtgebiet nur unter wirtschaftlich vertretbaren Gesichtspunkten angehen. Mehrere Ladesdaulen in unmittelbarer Nahe in einem (Stadt-) Quartier lassen sich aufgrund zu geringer Auslastungsgrade nicht wirtschaftlich betreiben.

Mit freundlichen GriufRen
In Vertretung
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